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ROZDZIAŁ I 

Postanowienia ogólne 

1. Niniejszy aneks jest integralną częs cią dokumentu zatytułowanego Standardy ochrony 

dzieci w duszpasterstwie parafialnym Parafii Rzymskokatolickiej św. Jana Marii 

Vianneya w Książenicach, zwanego dalej Standardami parafialnymi (SP). 

2. Aneks uwzględnia charakter parafialnej mistagogii bierzmowania, zwanej dalej 

mistagogią, kto ra czerpie swoje z ro dło w eklezjalnym zanurzeniu kandydato w 

w misterium Chrystusa posyłającego swojego Ducha wierzącym. Inspiracje 

dla sposobu towarzyszenia kandydatom do przyjęcia sakramentu bierzmowania 

w procesie wtajemniczenia oparte są na następujących dokumentach Kos cioła 

rzymskokatolickiego: 

a) Kodeks prawa kanonicznego z 1983 r. (tekst jednolity przyjęty uchwałą 

Konferencji Episkopatu Polski nr 22/390/2021 z dnia 18.11.2021 r.) 

b) Statuty IV Synodu Archidiecezji Warszawskiej z 19.03.2003 r. 

c) Katechizm Kos cioła Katolickiego z 1992 r. (tekst z po z niejszymi poprawkami 

zatwierdzonymi przez Kongregację Nauki Wiary pismem nr prot. N.1/93 z dnia 

25.04.1998 r. wprowadzonymi w polskim wydaniu pismem kard. Jo zefa 

Glempa, Prymasa Polski, z dnia 15.05.1998 r. N.1896/98/P.) 

d) Wskazania Konferencji Episkopatu Polski dotyczące przygotowania 

do przyjęcia sakramentu bierzmowania z dnia 06.04.2017 r. 
3. Rolą niniejszego aneksu jest uszczego łowienie wybranych postanowien  Standardów 

parafialnych, kto re znajdują istotne zastosowanie w procesie mistagogii. 

4. Mistagogia jest podstawowym zadaniem duszpasterskim Parafii Rzymskokatolickiej 

s w. Jana Marii Vianneya w Ksiąz enicach, zwanej dalej parafią. Odpowiedzialnym 

za prawidłowe realizowanie tego zadania jest proboszcz. Wyznacza on księdza, kto ry 

moderuje proces mistagogii. 

5. Czas realizowania parafialnej mistagogii bierzmowania podzielony jest na dwa etapy. 

a) Etap kandydacki – adresowany do kandydato w do przyjęcia sakramentu 

bierzmowania. Rozpoczyna się w momencie dokonanego przez opiekuna 
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zgłoszenia dziecka księdzu moderującemu mistagogię. Kon czy się w dniu 

przyjęcia sakramentu bierzmowania przez kandydata. 

b) Etap formacji permanentnej – adresowany do nowo bierzmowanych. 

Rozpoczyna się w dniu przyjęcia przez kandydata sakramentu bierzmowania 

(od momentu wypowiedzenia formuły sakramentalnej staje się on nowo 

bierzmowanym). Zakon czenie tego etapu nie zostaje ustalone ze względu 

na charakter misji, kto rą nowo bierzmowany otrzymuje w przyjętym 

sakramencie. 

6. Etap kandydacki realizowany jest w czasie ok. roku kalendarzowego. Przebiega 

według planu przygotowanego przez księdza. Ma charakter obowiązkowy 

dla kandydato w. 

7. Etap formacji permanentnej nie jest ograniczony czasowo i ma charakter dobrowolny 

dla nowo bierzmowanych. Realizowany jest w formie ro z norodnych propozycji 

formacyjnych (spotkan , katechez, wyjazdo w, akcji charytatywnych itp.), o kto rych 

informuje ksiądz. 

8. Aneks wprowadza dodatkowe terminy: 

a) animator – osoba s wiecka pełnoletnia zaangaz owana w prowadzenie 

parafialnej mistagogii bierzmowania; 

b) animator małoletni – osoba s wiecka, kto ra nie ukon czyła 18 lat i jest 

zaangaz owana w prowadzenie parafialnej mistagogii bierzmowania; 

c) kandydat – osoba przygotowująca się do przyjęcia sakramentu bierzmowania; 

w wyjątkowych sytuacjach kandydat jest osobą pełnoletnią; 

d) nowo bierzmowany – osoba w trakcie formacji po przyjęciu sakramentu 

bierzmowania; w wyjątkowych sytuacjach nowo bierzmowany jest osobą 

pełnoletnią. 
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ROZDZIAŁ II 

Uszczegółowienie postanowień 

przyjętych w Standardach parafialnych 

1. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP III;§1;4): 

Zasady bezpiecznych relacji dorosłych z dziećmi obowiązują wszystkich kapłanów 

i świeckich – pracowników, praktykantów, animatorów i wolontariuszy. 

Znajomość i zaakceptowanie zasad są potwierdzone podpisaniem oświadczenia. 

2. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP III;§2;2): 

Nie można przebywać z dzieckiem sam na sam w warunkach odizolowanych. Jeżeli 

dobro dziecka wymaga indywidualnego spotkania, nie może się ono odbywać 

w sekrecie (zalecane powiadomienie rodziców lub przełożonego) i w warunkach 

odizolowanych. Osoba przeprowadzająca spotkanie powinna zatroszczyć się 

o transparentność (np. przeszklone lub uchylone drzwi pomieszczenia, które 

nie mogą być zamknięte na klucz, obecność innych osób w bezpośrednim pobliżu, 

powiadomienie innych osób o spotkaniu itp.). Indywidualnych spotkań z dziećmi 

nie wolno w nieroztropny sposób mnożyć ani przedłużać. Spotkania takie 

nie powinny odbywać się w późnych godzinach wieczornych (po godz. 22.30 lub 

nocą). W ramach parafialnej mistagogii bierzmowania przewidziane są 

indywidualne spotkania kandydata bądź nowo bierzmowanego z księdzem, 

zwane dalej skrutiniami. Są to ważne elementy formacji indywidualnej. 

Odbywają się w terminach zaplanowanych przez księdza na terenie domu 

parafialnego (w kancelarii parafialnej lub w sali katechetycznej) lub 

na świeżym powietrzu (w okresie letnim). O terminie, celu i miejscu spotkania 

z księdzem zobowiązany jest poinformować opiekunów kandydat bądź nowo 

bierzmowany. Ksiądz na prośbę opiekunów przedstawia terminy, cel i miejsce 

planowanych przez niego skrutiniów. 



 
 
 
 
 

Standardy ochrony dzieci 
w parafialnej mistagogii bierzmowania 

Aneks do Standardów ochrony dzieci w duszpasterstwie parafialnym  
Parafii Rzymskokatolickiej św. Jana Marii Vianneya w Książenicach 

 

 

Parafia Rzymskokatolicka 
s w. Jana Marii Vianneya w Ksiąz enicach 

al. Eustachego Marylskiego 5 
05-825 Ksiąz enice 
tel. +48 691 443 910 

kontakt@parafiaksiazenice.pl Strona 6 z 8 
 

3. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP III;§2;5): 

Dzieci na terenie parafii nie mogą przebywać pod wyłączną opieką innego dziecka, 

chyba że inaczej stanowią regulaminy religijnych ruchów duszpasterstwa poza- 

parafialnego, np. Ruchu Światło-Życie, KSM, w tym wypadku stosuje się standardy 

opracowane przez te grupy. Osoby te powinny być odpowiednio uformowane, 

przygotowane i pełnić posługę pod okiem dorosłych. W ramach parafialnej 

mistagogii bierzmowania możliwe jest przebywanie dzieci pod wyłączną 

opieką animatorów małoletnich. Takie spotkania nie mogą odbywać się 

jednak bez wiedzy księdza lub opiekunów. 

4. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP III;§5;12): 

Nie wolno robić zdjęć lub filmować bez ich zgody. Nie wolno upubliczniać zdjęć, 

filmów z udziałem dzieci bez pisemnej zgody ich rodziców lub opiekunów prawnych, 

z wyjątkiem zdjęć dużych grup w miejscach publicznych w związku 

z informowaniem o wydarzeniach. Stosowną deklarację wyrażenia bądź nie 

wyrażenia zgody podpisują opiekunowie w początkowej fazie etapu 

kandydackiego. Za przygotowanie deklaracji odpowiedzialny jest ksiądz. 

Wykonywanie zdjęć lub filmowanie oraz przechowywanie plików może 

odbywać się za pomocą telefonów komórkowych księdza, animatorów, 

animatorów małoletnich, kandydatów i nowo bierzmowanych oraz 

opiekunów. Decyzję o publikowaniu zdjęć (uwzględniającą deklarację 

opiekunów) podejmuje ksiądz. 

5. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP III;§6;3): 

Dorosły nie nawiązuje kontaktów z dziećmi poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie 

do nich zaproszeń w mediach społecznościowych. W ramach działań 

ewangelizacyjnych w mediach społecznościowych dopuszczalne jest 

przyjmowanie lub wysyłanie zaproszeń przez księdza w mediach 

społecznościowych. W powyższej sytuacji profil księdza powinien 

jednoznacznie wskazywać na jego stan duchowny. Takie powiązanie 

kontaktów w mediach społecznościowych zawsze jest jawne, a opiekunowie 
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mogą je skontrolować przez telefon komórkowy dziecka. Dorosły nie kontaktuje 

się z dziećmi poprzez prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon, e-mail, 

komunikatory, profile w mediach społecznościowych) bez wyraźnej zgody rodzica 

lub opiekuna prawnego na taką formę kontaktu. Deklaracja o wyrażeniu zgody 

lub jej braku na kontakt księdza, animatora lub animatora małoletniego 

z kandydatem bądź nowo bierzmowanym jest podpisywana przez opiekunów 

w początkowej fazie etapu kandydackiego. Za przygotowanie deklaracji 

odpowiada ksiądz. Opiekunowie mogą zweryfikować treść korespondencji 

elektronicznej księdza, animatora lub animatora małoletniego z dzieckiem 

przez telefon komórkowy dziecka. Wskazane jest dołączenie przynajmniej 

jednego opiekuna do grup na komunikatorach.  

6. Przyjmuje się następujące uszczego łowienie postanowienia zawartego w Standardach 

parafialnych (SP XI;7): 

Dziecko może korzystać z Internetu udostępnianego przez parafię tylko na 

parafialnym komputerze z zainstalowanym programem filtrującym treści. Jeżeli 

ksiądz wyrazi zgodę na wykorzystanie telefonów komórkowych 

do realizowania konkretnych zadań przewidzianych w ramach procesu 

mistagogii – odpowiedzialność za niezabezpieczenie sieci dziecka i brak 

filtrowania treści ponoszą opiekunowie. Każdorazowe polecenie księdza 

obejmuje także konkretną instrukcję, w jakim celu tylko i wyłącznie można 

wykorzystywać telefon komórkowy podczas realizowanego zadania. 
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ROZDZIAŁ III 

Pozostałe postanowienia 

1. Za bezpieczen stwo dzieci w drodze na spotkania oraz w drodze powrotnej do domu 

odpowiadają opiekunowie. 

2. Ksiądz ma obowiązek przedstawic  opiekunom plan spotkan  dla kandydato w 

z miesięcznym wyprzedzeniem. 

3. Czas trwania spotkania podawany jest przez księdza podczas wysyłania przez niego 

elektronicznego ogłoszenia przypominającego o spotkaniu. Moz liwe jest wydłuz enie 

czasu spotkania, o czym dzieci są zobowiązane poinformowac  opiekuno w. 

4. Opiekunowie mogą zawsze uczestniczyc  w spotkaniach dla kandydato w lub nowo 

bierzmowanych. Nie powinni jednak zakło cac  przebiegu spotkan  swoimi uwagami. 

5. Terminy skrutinio w są ustalane przez księdza. Informacja o nich nie jest upubliczniana 

z miesięcznym wyprzedzeniem. Terminy wysyłane są do rodzico w i kandydato w 

poprzez ustalone kanały komunikacji. Kandydaci zapisują się na skrutynia 

indywidualnie lub za pos rednictwem opiekuno w przez ustalone kanały komunikacji 

u księdza. 

6. Tematy poruszane w ramach skrutinio w dotykają sfery forum internum, więc objęte 

są dyskrecją. Opiekunowie mogą zawsze poprosic  księdza o przedstawienie ogo lnych 

pytan , kto re zadawane są podczas skrutinio w. 

7. Opiekunowie są zobowiązani do zapoznania się z powyz szym aneksem oraz pełnym 

brzmieniem Standardów parafialnych. Potwierdzenie faktu zapoznania się opiekuna 

ze wspomnianymi dokumentami potwierdza się na pis mie i przekazuje księdzu 

w początkowej fazie okresu kandydackiego. 


